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یادداشت  

ده نکته اساسی از طوفان الاقصی
غلامرضا کریمی

اسرائیل که در طول دو سال گذشته 
کشورهای  با  روابط  عادی سازی  سرگرم 
را تحت  فلسطینیان  مرتبا  و  بود  عربی 
فشار قرار می داد کاملا غافلگیر و دچار 

اشتباه محاسباتی شد.
هوایی  زمینی،  گسترده  حمله   _۱
جهاداسلامی  و  حماس  دریایی  و 
 ۵۰ طول  در  نادر  و  غیرمنتظره  اقدامی 
کاملا  اقدامی  و  است  گذشته  سال 

حساب شده و با برنامه ریزی طولانی مدت بوده است.
رسوایی  و  ارتش  برای  راهبردی  شکست  بزرگترین  حمله  این   _۲
امنیتی و اطلاعاتی اسرائیل بود که چطور این سیستم امنیتی پیچیده 

اسرائیل متوجه این  همه برنامه ریزی دقیق حماس نشده بود!
۳_ اسرائیل که در طول دو سال گذشته سرگرم عادی سازی روابط 
با کشورهای عربی بود و مرتبا فلسطینیان را تحت فشار قرار می داد 

کاملا غافلگیر و دچار اشتباه محاسباتی شد.
۴_ بزرگترین ابتکار حماس، حمله مستقیم نظامی به شهرک ها و 
پایگاه های نظامی اسرائیل بود که به سرعت مناطق وسیعی را تصرف 
غنیمت  به  را  بخشی  و  منهدم  را  نظامی  تجهیزات  و  وسایل  و  کرد 

گرفت.
زخمی های  و  کشته ها  بالای  حجم  عملیات  این  مهم  نکته   _۵
اسرائیلی و نکته مهم تر به اسارت گرفتن تعداد چشمگیری از آنهاست 
که در رقم خوردن معادلات بعدی این جنگ بسیار موثر است. این 
آمار تلفات صهیونیست ها در ۷۰ سال گذشته بی سابقه بوده و این 
ضعف و ناتوانی اسرائیلی ها در فضای رسانه ای بین المللی برجسته 

شده است.
۶_ علیرغم محافظه کاری برخی دولت های مسلمان، قاطبه ملت های 
مسلمان و آزادیخواه جهان از عملیات نیروهای مقاومت فلسطینی با 

اشغالگران حمایت کردند.
۷_ علیرغم حملات گسترده هوایی اسرائیل علیه مردم غزه، احتمال 
کیلومتر   ۳۶۵ مساحت  بودن  محدود  بدلیل  غزه  به  زمینی  حمله 
اسرائیلی  اسیر  هزاران  جان  افتادن  مخاطره  به  و  غزه  نوار  مربعی 
زمینی،  وقوع جنگ  در صورت  ارزیابی می شود ضمن اینکه  ضعیف 
بالا را  نیروهای مقاومت در درگیری های چریکی و خیابانی، دست 
خواهند داشت و جنگ زمینی تلفات اسرائیلی ها را به شدت افزایش 

خواهد داد.
شدن  فعال  احتمال  اسرائیل،  غیرمتعارف  واکنش  صورت  در   _۸

جبهه شمالی توسط حزب الله لبنان علیه صهیونیست ها وجود دارد.
۹_ اگرچه احتمال گسترش جنگ به دیگر کشورهای خاورمیانه و 
کشاندن پای آمریکا به جنگ ضعیف است اما در صورت وقوع این 
سناریو، تمرکز غرب و ناتو بر جنگ با روسیه در اوکراین کمتر خواهد 
شد و موقعیت ایده الی برای روسیه فراهم خواهد شد که آمریکا و 

کشورهای اروپایی با این موضوع مخالف هستند.
۱۰_ اکنون مقاومت اسلامی با این حملات گسترده خود به هدف 
ضرر  به  شکل گیری  حال  در  امنیتی  نظم  برهم  توقف  در  اولیه 
دهد  انجام  اسرائیل  که  هم  اقدامی  هر  و  داده  خاتمه  فلسطینی ها 
نمی تواند وضعیت روبه جلو در عادی سازی اسرائیل در خاورمیانه را 
احیا کند و در دراز مدت مجبور است گام های جدی در به رسمیت 
شناختن حقوق فلسطینی ها و تشکیل کشور مستقل فلسطین بردارد.

صابر گل عنبری
واقعیت این است که در چنین مواقعی 
نمی توان دورنمای جنگی را پیش بینی کرد 
که خود طرف های درگیر در آن هم برآورد 

دقیقی نسبت به سرنوشت آن ندارند.
با این حال، در وسع خود نظرم را بر 
پایه داده های کنونی مبتنی بر تحولات این 
سه روز و سیاست ها و رفتارهای طرف های 
درگیر و متحدان هر دو در چند نکته بیان 

می کنم:
بین سطور مواضع و سیاست های آمریکا و اسرائیل، نگارنده را تا این 
لحظه به این جمع بندی می رساند که فعلا "تصمیمی" برای تسری جنگ 
به جبهه های دیگر با حزب الله و ایران وجود ندارد. اسرائیل تمایلی به جنگ 
همزمان در چند جبهه ندارد و اساسا هم جغرافیای آن به علت فقدان عمق 
استراتژیک تاب جنگ در چند جبهه را ندارد. جنگ های قبلی با دول عربی 
مانند شش روزه به استثنای ۱۹۷۳ اساسا یک طرفه بودند و جنگی عربی به 

معنای واقعی کلمه در کار نبود.
در واقع اگر اسرائیل قصد گشودن جبهه ای دیگر در این شرایط را داشت، 
حملات خمپاره ای از لبنان و عملیات نفوذ امروز را بهانه می کرد تا جنگی 
را علیه حزب الله آغاز کند، اما این کار را "تا این لحظه" انجام نداده است.

در مقابل هم فعلا به نظر نمی رسد که حزب الله قصد ورود به این جنگ 
را دارد. همین که شاخه نظامی جهاد اسلامی مسئولیت عملیات )انجام 
شده با موافقت حزب الله( در مرز لبنان را بر عهده گرفته، نشان می دهد 
که این حزب "فعلا" تصمیمی برای ایجاد جنگ در جبهه شمالی ندارد. در 

جنگ های قبلی میان باریکه غزه و اسرائیل نیز حملاتی محدود از جانب 
لبنان صورت می گرفت، اما به گشودن جبهه ای جدید منجر نشد.

با این حال، نباید از نظر دور داشت که برای عدم گسترش دامنه جنگ 
صرفا نبود تصمیمی پیشینی کافی نیست، بلکه سیر تحولات میدانی در 
جبهه شمالی تعیین کننده است. در این میان، گفته می شود که اسرائیل 
برخی پایگاه هایی حزب الله در منطقه ای که از آنجا برخی مسلحین ورود 
کرده، و همچنین یک نیروی آن را هدف قرار داده است. در صورت صحت 
این اخبار، باید منتظر واکنش حزب الله و شکل آن ماند؛ این که در جهت 

گشودن جبهه ای جدید علیه اسرائیل خواهد بود یا واکنشی محدود.
حملات از لبنان به اسرائیل تا این لحظه با هدف فشار بر اسرائیل و 
متشتت کردن تمرکز آن بر غزه و معطوف به این برآورد است که با دامن 
زدن به نگرانی اسرائیل و آمریکا نسبت به احتمال گسترش جنگ می توان از 
شدت حملات به غزه کاست. اما اسرائیل تا این لحظه بی توجه به مقتضای 
این فشارهاست. با این حال، احتمال این که در ساعات و روزهای آینده 
شاهد فشارهای بیشتر بر اسرائیل از مرزهای شمال باشیم، وجود دارد و 
باز باید دید که حزب الله تا کجا پیش خواهد رفت و اسرائیل نیز در چه 
سطحی واکنش نشان خواهد داد و آیا این کنش واکنش ها به گشودن 

ناخواسته جبهه شمالی منجر می شود یا خیر؟
فعلا اسرائیل با پشتیبانی کامل آمریکا )ی نگران از گسترش جنگ به 
منطقه( و اروپا، سیاست زمین سوخته را علیه نوار غزه بر اساس اعلام 
بی سابقه وضعیت جنگ از ۵۰ سال پیش در پیش گرفته و حجم بمباران 
این منطقه در چند دهه اخیر بی سابقه است و به شکل جنون آمیزی 
زیرساخت های غزه بمباران و تخریب می شود، اما حملات فلسطینی ها 
متوقف نشده است. در کنار آن هم، دولت نتانیاهو از قطع آب، برق و غذا 

و دارو به روی مردم این منطقه خبر داده است و برای شروع حمله زمینی 
برنامه ریزی می کند. قبلا نیز گفته شد، ورود زمینی محدود امکان دارد اما 

حمله زمینی گسترده "فعلا" بعید است.
این حجم بی سابقه بمباران هیستریک غزه چند هدف را دنبال می کند:

ــ بالا بردن هزینه حملات حماس و خارج کردن این منطقه از دایره منازعه 
برای چند دهه آینده

ــ ارسال این پیام به جبهه های دیگر که در صورت حمله به اسرائیل با 
چنین بهایی مواجه خواهند شد.

ــ افزایش سرسام آور قربانیان فلسطینی. از این رو که همیشه در جنگ ها 
و درگیری ها آمار کشته های اسرائیل خیلی کمتر از طرف یا طرف های مقابل 
بوده است. اما اکنون این قضیه برعکس شده است و احتمالا نتانیاهو تا 
این معادله را به قبل بازنگرداند و آمار قربانیان فلسطینی را چند برابر و یا 

دستکم بیشتر نکند، رضایت نمی دهد.
ــ مجبور کردن حماس به آزادی اسرا بدون گرفتن مابه ازایی که برای 

نتانیاهو دردسر بزرگی است.
ناگفته هم نماند که اسرائیل در جنگ های پیشین علیه غزه نیز اهداف 

مشابهی را دنبال می کرد اما محقق نشد.
در مقابل هم حملات طرف فلسطینی چه موشکی چه زمینی با وجود این 

حجم حملات بی سابقه اسرائیل همچنان ادامه دارد.
لب کلام این که روند تحولات تا اینجا نشانگر وجود تصمیمی برای شروع 
جنگ منطقه ای نیست؛ مگر این که تحولات میدانی، آن را تحمیل کند، 
اما اگر جنگ از غزه فراتر نرود، در همین سطح نیز پیامدهای مهمی در 
سطوح مختلفی در سطح منطقه در جهت تشدید کنترل شده تنش ها در 

آینده خواهد داشت.

حسن لاسجردی
در پی عملیات بزرگ نیروهای مقاومت 
را  آن  بسیاری  که  اسرائیل  رژیم  علیه 
امنیتی  و  اطلاعاتی  شکست  بزرگترین 
تحلیلگران   ، دانند  می  صهیونیست ها 
بر این باورند که تل آویو برای جبران این 
شکست دست به تلافی بزرگی خواهد زد.

عملیات  از  روزی  سه  دو  که  امروز   
بزرگ طوفان الاقصی می گذرد و دامنه، 
حجم تلفات نیروها و تجهیزات و انهدام 

، سؤال  نمایان می شود  بیشتر  روز  اسراییل هر  رژیم  نظامی  مقرهای 
مهم صاحب نظران این است که نتانیاهو نخست وزیر راست گرا و افراطی 
اسرائیل در قبال این افتضاح نظامی چه واکنشی از خود نشان خواهد داد.

 در پاسخ چند سناریو قابل پیش بینی است از جمله: ۱- حمله محدود 
به غزه و سرزمین های فلسطینی ۲- حمله به سرزمین فلسطین و مراکز 
نیروهای مقاومت در کشورهای منطقه ۳- درگیرکردن خود با یک جنگ 

بزرگ در خاورمیانه
 در توضیح هر یک از موارد فوق می توان نکات مهمی در رد یا قبول این 

سناریو ها نوشت از جمله:
 - درباره سناریو جنگ بزرگ تحلیلگران معتقدند که به دلیل هزینه های 
بالای سیاسی و نظامی این تصمیم و تأثیرات مخرب این جنگ بر اقتصاد 
شکننده خاورمیانه از یک سو و عدم همراهی قدرتهای بزرگ برای همسو 

شدن با سران تل آویو به دلایل گوناگون که به سیاست های کلان نظام 
بین الملل و منافع این بازیگران مربوط می شود، در کنار فشار افکار عمومی 
بر لیکودی ها به دلیل روحیه جنگ طلبانه و خسارت بارشان که همیشه 
آرامش و ثبات منطقه را از بین بردند و ترس احتمالی از خیزش ملت های 
منطقه دلیل نقش مخرب اسرائیل در روابط منطقه ای و آثار بسیار گران و 
خسارت بار هر نوع جنگ در این جغرافیای همیشه ملتهب و بروز بحران 
اقتصادی کلان به دنبال درگیری نظامی در این منطقه این گزینه نمی تواند 

در اولویت فوری سران رژیم صهیونیستی باشد.
 - در مورد گزینه جنگ منطقه ای نیز صاحب نظران بر این باورند که 
اگر تل آویو بخواهد درآن واحد با گروههای مقاومت در فلسطین و لبنان و 
همچنین ارتش سوریه و حزب الله لبنان بجنگد و به اصطلاح دایره جنگ 
در منطقه را گسترش دهد این مواجهه نظامی برای اسرائیل تبعات نظامی 
و امنیتی بالا و سختی خواهد داشت چرا که تجربه جنگ در ۲۰۰۶ با 
حزب الله لبنان و ۲۰۰۹ با گروه های مقاومت در فلسطین نشان داد که 
این گروه ها حداقل در حال حاضر دارای توان مقابله و امکانات لازم برای 
جنگ در کوتاه مدت بوده و تل آویو به دلیل ضربه سختی که از طوفان 
الاقصی خورده اینک آستانه تحمل آن نه تنها بهتر از قبل نیست بلکه به 
دلایل گوناگون توانایی این رژیم افت محسوسی کرده که توان رویارویی 
با جبهه های مختلف را برای تل آویو مشکل می سازد درعین حال تجربه 
جنگ های منطقه ای نشان می دهد اسرائیل به تنهایی قادر به ورود در چند 
جبهه نبوده بلکه این نوع اقدام می تواند به نمودار افول توان نظامی آنها 
بینجامد درعین حال همیشه فشار افکار عمومی کشورهای اسلامی و عربی 

در خاورمیانه مانع بزرگی برای هر نوع تصمیم اسرائیل به جنگ بوده است. 
از سوی دیگر به نظر می رسد با انتخاب گزینه جنگ توسط اسرائیل همه 
تلاش های دیپلماتیک آن رژیم برای عادی سازی روابط با کشورهای عربی 

که چندین سال به طول انجامیده را یکسره زایل خواهد کرد.
 - در خصوص گزینه سوم به نظر می رسد همه نشانه ها دال بر تمرکز 
دولت نتانیاهو بر این موضوع است که بتواند در حداقل زمان ممکن با 
حمله به غزه و واردکردن تلفات انسانی و پشتیبانی تا حدود زیادی این 
شکست اطلاعاتی و امنیتی را جبران کند چرا که در محاسبات اسرائیل 
مواجهه با یک رقیب کوچک باهدف رسیدن به یک پیروزی بزرگ می تواند 
یافتن  اولویت  باشد. درعین حال علت  مطلوب دولت راست گرای فعلی 
حمله به غزه بدین دلیل است که عملیات طوفان الاقصی از این سرزمین 
مدیریت و اجرا شده و این بخش از خاک فلسطین در حال حاضر بیشترین 
ضربه را به حیثیت اسرائیل وارد کرده است؛ لذا اعلام محاصره همه جانبه 
امروز غزه توسط وزیر جنگ این رژیم گواهی محکم بر اولویت داشتن این 
سناریو در سیاست های نظامی اسرائیل است و عوامل بسیاری دیگری این 

گزینه را تقویت می کند.
 تنها نکته ای که می ماند فضای رسانه ای اخیر درباره نقش ایران در این 
عملیات بزرگ و به بیان دیگر گیر انداختن کشورمان در این مخمصه است 
که تاکنون هیچ دلیل محکمی بر این مدعی یافته نشده و به نظرمی رسد در 
فضای تیره وتار منطقه ای این موضوع اکنون بیشتر کارکرد تبلیغاتی دارد تا 
با فشار رسانه ای ، ایران را به رفتار احتیاط آمیز در قبال اقدامات خصمانه 

تل آویو وادار کنند.

آیاجنگیمنطقهایرخمیدهد؟
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رهبر انقلاب در دانشگاه افسری امام علی )ع(:

دشمن سیاست مظلوم نمایی 
پیش گرفته است

فرمانده کل قوا در مراسم مشترک دانش آموختگی دانشجویان نیروهای مسلح فرمودند: زلزله ویرانگر ۱۵ مهر یک 
شکست اطلاعاتی و نظامی غیر قابل ترمیم برای رژیم صهیونیستی بود.

مشترک  مراسم  در  دیروز  صبح  قوا  کل  معظم  فرمانده  و  اسلامی  انقلاب  رهبر  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
این نیروها را دژ امنیت، عزت، و هویت ملی  دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های افسری نیروهای مسلح، 
خواندند و با اشاره به شکست »غیرقابل ترمیم« رژیم صهیونیستی در حماسه اخیر جوانان فلسطینی، تأکید کردند: 
عامل ایجاد این طوفان ویرانگر، ظلم و جنایت و درنده خویی مداوم رژیم غاصب جعلی در حق ملت فلسطین بوده 
است و این رژیم نمی تواند با دروغگویی و مظلوم نمایی، چهره هیولایی و دیوسیرت خود را در حمله به غزه و قتل عام 
مردم آن پنهان کند و با یاوه گویی، شجاعت جوانان فلسطینی و طراحی هوشمندانه آنان را برعهده غیرفلسطینی ها 

بگذارد.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به حوادث بی سابقه اخیر در فلسطین، موضع گیری مسئولان کشور در قبال این 
قضیه مهم سیاسی-نظامی را درست و خوب خواندند و با اشاره به اذعان همه جهان به شکست رژیم صهیونیستی در این 
قضیه، تأکید کردند: این شکست از ابعاد نظامی و اطلاعاتی یک شکست غیرقابل ترمیم و یک زلزله ویرانگر است که بعید 

است رژیم غاصب با همه کمک های غربی ها بتواند ضربات عمیق این حادثه به سازه های حاکمیتی خود را ترمیم کند.
رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه رژیم صهیونیستی بعد از روز شنبه ۱۵ مهر، روز حماسه شجاعانه جوانان 
فلسطینی، دیگر رژیم صهیونیستی قبلی نیست، افزودند: عامل این بلای بزرگ عملکرد خود صهیونیست ها است؛ چرا که 

وقتی شما درنده خویی و وحشی گری را از حد می گذرانید، باید منتظر »طوفان« باشید.

سخن نخست

نارضایتی مردم از مراکز درمانی
درحالی که حدود دو سال هم از مهلت زمانی برنامه توسعه ششم می گذرد 
به گفته ناظران و متولان امر حدود ۶۰ درصد اهداف پیش بینی شده محقق 

نشده است و جامعه مبتلا به چالش های بزرگ در حوزه سلامت است.
وزارت بهداشت طرح جامعی برای ارتقای سلامت مردم کشور ندارد و با 
ادعاهایی چون دارا بودن رتبه اول در بسیاری شاخص های بهداشتی درمانی 
دچار توهم برتر پنداری شده و با خوش خیالی کاذب وضعیت موجود را مطلوب 

می انگارد! 
ادامه در صفحه 2? حمید سوری


